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WPROWADZENIE 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 (zwany dalej Gminnym Programem) został przyjęty 

do realizacji uchwałą nr XLVII/390/2022 Rady Miasta Skarżysko-Kamienna z dnia 31 marca 

2022 r. Realizacja Gminnego Programu należy do zadań własnych gminy i wynika  

z przepisów następujących ustaw: ·  

 ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 165); · 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 

172 ze zm.); ·  

 ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1249); · 

 ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1608 

ze zm.);  

 ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 991 

ze zm.). 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 koresponduje z następującymi aktami:  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

 Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym, 

 Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, 

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych,  

oraz „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Skarżyska-Kamiennej na 

lata 2022-2027”. 

Koordynatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 jest Referat Zdrowia i Spraw Społecznych 

Urzędu Miasta w Skarżysku -Kam..  

 

I. Cele Ogólne Programu 

1. Zintensyfikowanie oddziaływań profilaktycznych kierowanych do dzieci i młodzieży, 

zwłaszcza profilaktyki uniwersalnej czy selektywnej w środowisku szkolnym jak i 

pozaszkolnym. Poszerzenie kadry nauczycieli i profilaktyków i przygotowanie ich do 

prowadzenia programów średnio- i długookresowych. Poszerzenie oddziaływań 

profilaktycznych skoncentrowanych na „nowych” zagrożeniach, jak e-uzależnieniaczy, 

przemoc internetowa. 

2. Ograniczenie procesu degradacji osób uzależnionych i ich rodzin oraz osób zagrożonych 

uzależnieniem od alkoholu i narkotyków, zwłaszcza w zakresie redukcji szkód oraz 

zwiększenie dostępności do terapii dla osób uzależnionych, a w sposób szczególny 

współuzależnionych. 
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3. Poszerzenie możliwości uzyskania wsparcia oraz profesjonalnej pomocy dla rodzin w 

rozwiązywaniu problemów wynikających z nadużywania alkoholu, środków 

psychoaktywnych, przemocy w rodzinie oraz wychowywania się i egzystencji w 

rodzinie dysfunkcyjnej. 

4. Zwiększenie oddziaływań edukacyjnych kierowanych do ogółu mieszkańców 

Skarżyska-Kamiennej w zakresie zagrożeń wynikających z nadużywania alkoholu, 

środków psychoaktywnych i przemocy w rodzinie. 

 

II.CEL GŁÓWNY PROGRAMU: wieloaspektowe działanie w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, narkomanii oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy  

w rodzinie 

Cele strategiczny nr 1: Podejmowanie działań w zakresie przeciwdziałania problemom 

uzależnień. 

Cele operacyjne: 

 Prowadzenie profilaktyki pierwszorzędowej (uniwersalnej) adresowanej do ogółu osób, 

w postaci edukacji społecznej mającej na celu promocję zdrowego stylu życia oraz 

zmniejszenie zasięgu zachowań ryzykownych (współpraca z lokalnymi mediami, 

wspomaganie działalności profilaktycznej, informacyjnej i edukacyjnej dla dzieci, 

młodzieży i osób dorosłych w obszarze problemów alkoholowych i narkomanii). 

 Profilaktyka drugorzędowa (selektywna) adresowana do grup podwyższonego ryzyka 

mająca na celu umożliwienie wycofania się z zachowań ryzykownych:   

 realizacja szkolnych programów profilaktycznych i udział w ogólnopolskich 

kampaniach trzeźwościowych, o współpraca z instytucjami realizującymi poradnictwo 

rodzinne oraz z placówkami opiekuńczo- wychowawczymi i socjoterapeutycznymi, 

 o rozwój różnorodnych form wsparcia środowiskowego dla dzieci i młodzieży z grup 

podwyższonego ryzyka, o tworzenie warunków i możliwości alternatywnych w 

stosunku do spożywania alkoholu i zażywania narkotyków różne formy spędzania 

wolnego czasu. 

 Wspieranie możliwości pomocy psychologicznej i socjoterapeutycznej dla dzieci i 

młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym. 

 Wdrażanie działań edukacyjnych adresowanych do rodziców zwiększających ich 

kompetencje wychowawcze w zakresie przeciwdziałania zachowaniem ryzykownym a 

także propagowanie właściwych wzorców rodzicielskich. 

 Wspieranie podnoszenia kwalifikacji zawodowych osób zaangażowanych w działania 

w obszarze profilaktyki uzależnień. 

 Egzekwowanie zapisów prawnych dotyczących handlu i spożywania napojów 

alkoholowych (m.in. sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, spożywania alkoholu w 

miejscach publicznych) 

 Monitorowanie lokalnej skali problemów uzależnień. 
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Cel strategiczny nr 2: Przygotowanie i wdrożenie kompleksowego programu 

ograniczającego szkody wynikające z nadużywania alkoholu i narkotyków 

Cele operacyjne: 

 Profilaktyka trzeciorzędowa (wskazująca) adresowana do grup wysokiego ryzyka – 

przeciwdziałanie pogłębianiu się procesu chorobowego i degradacji psychospołecznej oraz 

umożliwienie powrotu do normalnego życia w społeczeństwie: 

o zwiększenie dostępności do placówek leczniczych dla osób uzależnionych od alkoholu 

i narkotyków, 

o wspieranie działań rehabilitacyjnych i grup wsparcia, 

o stworzenie możliwości resocjalizacji osób uzależnionych. 

 Aktywizacja społeczności lokalnej i integracja środowisk lokalnych wokół działań 

profilaktycznych, ograniczających nadużywanie alkoholu i innych środków odurzających. 

 Współpraca z placówkami specjalistycznymi prowadzącymi oddziaływania 

psychoterapeutyczne w zakresie terapii uzależnienia od alkoholu i narkotyków oraz 

współuzależnienia. 

 Pomoc w zwiększaniu merytorycznych kompetencji u osób realizujących zadania w 

zakresie terapii uzależnień. 

 Współpraca z Krajowym Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, instytucjami, 

organizacjami pozarządowymi służącymi rozwiązywaniu problemów uzależnień. 

 Podejmowanie w ramach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

prawnych czynności w kierunku zobowiązania do leczenia odwykowego osób 

uzależnionych od alkoholu i powodujących określone dysfunkcje społeczne. 

 

Cel strategiczny nr 3: Podnoszenie wrażliwości społecznej w obszarze przemocy w 

rodzinie zapobieganie zjawisku przemocy domowej 

Cele operacyjne: 

 lokalna diagnoza, monitoring oraz strategia rozwiązywania problemów uzależnień i 

innych zagrożeń społecznych w tym dot. przemocy w rodzinie, 

 realizacja programów profilaktyki przemocy skierowanych do młodzieży, 

 pedagogizacja rodziców, 

 udział w ogólnopolskich kampaniach przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 systematyczna edukacja społeczna i podnoszenie poziomu wiedzy społeczności 

lokalnej w obszarze zjawiska przemocy domowej np. poprzez współpracę z lokalnymi 

mediami, 

 dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych oraz upowszechnianie bazy 

danych o instytucjach pomocowych w zakresie przemocy w rodzinie. 

 

Cel strategiczny nr 4: Działania korekcyjno-interwencyjne oraz działania w kierunku 

zredukowania negatywnych skutków przemocy w rodzinie. 

Cele operacyjne: 

 współpraca i integrowanie działań instytucji i osób zajmujących się pośrednio i 

bezpośrednio przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w ramach Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

 współpraca lokalnych podmiotów w zakresie procedury „Niebieskiej Karty”, 
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 podejmowanie działań interwencyjnych w sytuacji występowania zachowań 

przemocowych, 

 Wspieranie rozszerzania oferty i rozwoju systemowych form pomocy (medycznej, 

psychologicznej i prawnej) dla ofiar przemocy domowej, 

 umożliwienie ofiarom i sprawcom przemocy uczestnictwa w oddziaływaniach 

korekcyjnoedukacyjnych, 

 systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy oraz zwiększanie kompetencji 

merytorycznych przedstawicieli grup zawodowych a także osób fizycznych 

zajmujących się pośrednio i bezpośrednio problemami przemocy w rodzinie, 

 ochrona rodzin, w których występuje przemoc w rodzinie poprzez wsparcie medyczne, 

prawne, psychologiczne i socjalne. 

  

II. PODZIAŁ ŚRODKÓW ZE WZGLĘDU NA REALIZATORÓW ZADAŃ  

 

Środki na finansowanie szczegółowych zadań wskazanych w Gminnym Programie 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na rok 2022 zostały ujęte w budżecie Miasta Skarżysko-Kamienna na rok 2022  

w dziale 851, rozdział 85154 – Przeciwdziałanie Alkoholizmowi oraz  

w dziale 851, rozdział 85153 – Przeciwdziałanie Narkomanii.  

Poniższa tabela przedstawia plan podziału środków w ramach Gminnego Programu oraz 

wykonanie w roku 2022.  

 

Tabela 1. Plan podziału środków w ramach GKRPA na rok 2022 oraz wykonanie 

 

Lp. Realizowane zadania 

Plan na 

31.12.2022 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

na 31.12.2022 r. 

(w zł) 

Realizacja 

1.  Poradnictwo dla osób uzależnionych i 

współuzależnionych od środków 

psychoaktywnych, prowadzenie punktu 

konsultacyjnego ,realizacja programów 

profilaktyki wskazującej i selektywnej 

dla młodzieży  z zakresu 

przeciwdziałania narkomanii 

53 000,00 50 000,00 94,34% 

2.  Wspomaganie działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób fizycznych 

służącej przeciwdziałaniu 

uzależnieniom i przemocy w rodzinie. 

Współpraca z organizacjami 

pozarządowymi i innymi jednostkami 

pożytku publicznego w obszarze 

profilaktyki i rehabilitacji uzależnień 

825 000,00 761 055,00 92,25% 

3 Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej i edukacyjnej 
669 996,79 313 952,52 44,04% 
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w zakresie przeciwdziałania 

uzależnieniom i przemocy w rodzinie, 

wspieranie działań promujących 

trzeźwy i bezpieczny sposób 

spędzania czasu przez rodziny, dzieci i 

młodzież 

4 Zabezpieczenie pracy Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Skarżysku -Kamiennej 

w tym pokrycie kosztów wydawania 

opinii przez biegłych orzekających w 

sprawie uzależnienia od alkoholu, opłat 

sądowych oraz opłat kancelaryjnych 

182 900,00 141 980,00 77,63% 

5 Przeciwdziałanie rozwojowi uzależnień 

behawioralnych wśród mieszkańców 

gminy. 12 000,00 851/85154 6. Projekt 

„Podaj dobro dalej” realizowany w 

ramach zadań dofinansowane z 

Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Świętokrzyskiego na 

lata 2014-2020 dla EFS, Poddziałanie 

9.2.1 Rozwój wysokiej jakości usług 

społecznych – (wkład własny 

32 100,00 zł) 

373 817,50 316 730,43 84,73% 

  2 104 714,29 1 533 717,95  

 

Dokonując podziału środków ze względu na realizowane działania należy zauważyć, że 

większość przeznaczana jest na zadania z zakresu profilaktyki uzależnień. 

 

Wykres 1. Podział środków w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 ze względu na 

realizowane działania.  

50 000,00 zł

761 055,00 zł

313 952,52 zł

141 980,00 zł

316 730,43 zł

Pordnictwo dla os. Uzależnionych

Wspomaganie instytucji 

działalnosć profilaktyczna

GKRPA

Projekt "Podaj dobro dalej"
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Środki finansowe jakie zostały przekazane na realizację umów przez organizacje 

pozarządowe w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym, 

działalności na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynku dzieci i młodzieży. stanowią 

49,62% budżetu GKRPA i wynoszą ok. 761 tys. zł. Pozostałe działania stanowią 20,47% 

budżetu GKRPA na rok 2022, a więc około 313 tys. zł. są to: ·prowadzenie świetlic 

środowiskowych szkolnych, realizacja programów profilaktycznych oraz zakup materiałów  

i wyposażenia., o profilu dla osób uzależnionych od alkoholu; oraz 9,25% na 

funkcjonowanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 

III. SZCZEGÓŁOWY OPIS WYKONANYCH ZADAŃ  

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i zagrożonych uzależnieniom od alkoholu i narkotyków, 

współuzależnionych oraz osób dotkniętych przemocą w rodzinie.  

 Poradnictwo dla osób uzależnionych i współuzależnionych od środków 

psychoaktywnych i prowadzenie punktu konsultacyjnego, realizacja programów 

profilaktyki wskazującej i selektywnej dla młodzieży z zakresu przeciwdziałania 

narkomanii, rekomendowanych przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii 

zadanie realizowane poprzez Stowarzyszenie Pomocy ‘Arka Noego”, polegające na 

prowadzeniu dyżurów terapeutycznych w Poradni Leczenia Uzależnień – 

„Bezpieczna przystań” Zadaniem objętych było ok. 150 osób. 

 Terapia i rehabilitacja uzupełniająca ofertę NFZ oraz poradnictwo dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu, propagowanie trzeźwości, 

udzielanie pomocy i wsparcia w zakresie przemocy: zadanie realizowane przez 

Stowarzyszenie Trzeźwościowe ‘Kamienna”  w dwóch modułach „Rodzina bez 

przemocy” polegało na organizowaniu spotkań terapeutycznych dla młodzieży 

przejawiającej agresję i inne zaburzone zachowania oraz pomoc psychologiczna dla 

osób dotkniętych przemocą lub kryzysem; oraz ‘”Rodzina bez uzależnień” polegało 

na prowadzeniu spotkań terapeutycznych i poradnictwa, które ma na celu 

umacnianie trzeźwości i więzi rodzinnych oraz naukę zdrowego wykorzystania czasu 

wolnego. Udzielana była pomoc psychologiczna dla dzieci i młodzieży oraz 

poradnictwo psychologiczne dla rodziców w trudnościach wychowawczych. Liczba 

uczestników w obu zadania wynosi łącznie 106 osób.  Jednocześnie Stowarzyszenie 

Pomocy Arka Noego” realizował zadanie „Trzeźwy Poranek” polegało na 

prowadzeniu dyżurów terapeutycznych programu psychiatrii indywidualnej, 

konsultacji diagnostyczno-psychiatrycznych, sesji pogłębionej terapii grupowej dla 

młodzieży i osób dorosłych z problemem alkoholowym w Poradni Leczenia 

Uzależnień, liczba odbiorców 76 osób. 

Ponadto podpisano umowy zlecenia na: 

 przeprowadzenie superwizji klinicznej grupowej dla zespołu terapeutycznego Poradni 

Leczenia Uzależnień OLK w cyklicznych spotkaniach superwizyjnych, zadaniem 

objętych było 5 pracowników poradni, koszt działania wyniósł 7000 zł. 

 Wykonywanie usług zdrowotno -diagnostycznych z zakresu uzależnienia od alkoholu, 

polegające na przeprowadzeniu badania i sporządzeniu wspólnej opinii sądowo-

psychologicznej przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu osób 
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wskazanych  zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 30 lipca 2004r. w 

sprawie określenia trybu powoływania biegłych, zasady sporządzania opinii oraz 

warunków i sposobu dokonywania badań w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

Badania mogą przeprowadzić biegli psycholodzy i psychiatrzy, którzy odbyli szkolenie z 

zakresu diagnostyki uzależnienia, podstaw terapii uzależnienia od alkoholu, orzecznictwa 

i metod krótkiej interwencji motywującej do terapii oraz szkolenie z zakresu aktualizacji 

wiedzy o uzależnieniu od alkoholu, metodach terapii i orzecznictwa. Opinia powinna być 

opracowana wspólnie przez psychologa i psychiatrę. Prezes Sądu Okręgowego 

ustanawia biegłych, których nazwiska są publikowane na liście w Wojewódzkim 

Dzienniku Urzędowym w ciągu miesiąca od jej zatwierdzenia. Wykonano 17 opinii, koszt 

przedsięwzięcia wyniósł 5780,00 zł. 

 

Tabela 2. Ilość przeprowadzonych badań 

Lp. Rodzaj działania 

 

Ilość 

 

Uwagi 

 

1.  Ilość osób skierowanych na badania 

 

34 Wnioski o przeprowadzenie 

badań kierowano do sądu 

 

2.  Ilość opinii wydanych przez biegłych 

 

17  

3.  Ilość wniosków skierowanych do 

Sądu w sprawie skierowania na 

leczenie zamknięte 

55  

 

 Prowadzenie porad prawnych w punkcie konsultacyjnym dla osób uzależnionych, 

współuzależnionych i ofiar przemocy, udzielono 106 porad, koszt przedsięwzięcia 

wyniósł 18 800,00 zł.  

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną 

 Organizacja i prowadzenie programów opiekuńczo-wychowawczych przez 6 placówkach 

oświatowych w I i II półroczu 2022r., ogółem wydatkowano kwotę  

53 971,91 zł. W czasie działań prowadzone są zajęcia edukacyjne, plastyczne, sportowe, 

taneczne, muzyczne, stymulowany jest rozwój dzieci i młodzieży poprzez udział w 

aktywnych i kreatywnych formach spędzania czasu wolnego. Realizowany jest cykl zajęć 

dotyczących uzależnień, w tym przeciwdziałania alkoholizmowi - omawiane są rodzaje 

uzależnień. Średnia liczba uczestników zajęć prowadzonych w ramach programu wyniosła 

123 os./m-c. 

 Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w 

rodzinie obejmowało realizację programów profilaktyki w obszarze profilaktyki 

uniwersalnej, m. in.:. 
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Tabela 3. Programy profilaktyczne realizowane przez GKRPA w 2022r. 

Lp. Nazwa programu Liczba uczestników 

1.  Spotkania z Leonem 661 

2.  Spójrz inaczej 183 

3.  Przyjaciele Zippiego 260 

4.  
Warsztaty profilaktyczne „ABC emocji”” 

dla „0” 
275 

5.  Bajka profilaktyczna „Mapa skarbów” 380 

6.  ‘Idź dalej” dla uczniów I LO 500 

7.  Antymina 500 

8.  
Bajka profilaktyczna ‘Zaczarowany 

eliksir” 
375 

9.  
Blok warsztatów profilaktycznych dla 

uczniów SP 1 
115 

 

Wykres 2. Liczba uczestników działań profilaktycznych w 2022 r.  

Przyjaciele 

Zippiego; 661

ABC emocji; 

183

Mapa Skarbów; 

260

Idź dalej; 275

Antymina; 380

Zaczarowany 

eliksir; 500

Warsztaty 

prof..; 115

Przyjaciele Zippiego

ABC emocji

Mapa Skarbów

Idź dalej

Antymina

Zaczarowany eliksir

Warsztaty prof..

Realizacja profilaktycznych programów profilaktycznych ma na celu przeciwdziałanie 

zachowaniom ryzykownym z obszaru uzależnień poprzez wzmacnianie czynników 

chroniących wśród dzieci i młodzieży, uczniów skarżyskich szkół i przedszkoli. Uczestnictwo 

w programach podnosi poziom wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień od substancji 

psychoaktywnych oraz behawioralnych, utrwala podstawowe umiejętności społeczne, takie 

jak: konstruktywna komunikacja, umiejętność budowania relacji z rówieśnikami i dorosłymi, 

postawy asertywne, radzenie sobie ze stresem. Ponadto zorganizowano i przeprowadzono 

szkolenia dla realizatorów programów: 
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Tabela 4. Szkolenia dla realizatorów 

Lp. Nazwa Liczba uczestników 

1.  Spotkanie z Leonem 16 nauczycieli 

2.  „Jak rozmawiać z dzieckiem o wojnie?” 30 specjalistów pracy z rodziną 

3.  Strażnicy uśmiechu 18 nauczycieli 

 

Utrwaleniu prawidłowych postaw u dzieci i młodzieży służą też szkolenia profilaktyczne 

skierowane do nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych oraz rodziców i opiekunów. 

Informacje o planowanych szkoleniach przesłano drogą elektroniczną do wszystkich szkół 

podstawowych na terenie Skarżysko-Kamienna. Informacje dotyczące szkoleń 

przekazywane były również telefonicznie  pedagogom szkolnym, nauczycielom oraz 

pracownikom instytucji pomocy społecznej. Na programy profilaktyczne oraz szkolenia 

wydatkowano środki w wysokości 66 316,40 zł 

.  

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

W ramach realizacji zadań Gmina Skarżysko-Kamienna zawarła umowy z 6 placówkami 

wsparcia dziennego, prowadzonymi przez organizacje pozarządowe w tym z 3 placówkami 

wsparcia dziennego typu opiekuńczego, 3 z placówkami wsparcia dziennego typu 

specjalistycznego. W placówkach wsparcia dziennego w roku 2022 zapewnionych zostało 

125 miejsc, a ze wsparcia placówek skorzystało 125 dzieci. Działania z zakresu profilaktyki  

w placówkach wsparcia dziennego w formie opiekuńczej koncentrują się na uruchamianiu  

i wzmacnianiu umiejętności życiowych wychowanków, umiejętności wychowawczych 

rodziców, rozwijaniu relacji z rodzicami i innymi znaczącymi osobami oraz na działaniach na 

rzecz bezpiecznego i przyjaznego środowiska, z naciskiem położonym na pozytywną grupę 

odniesienia. Organizowane są zajęcia edukacyjne, plastyczne, sportowe, taneczne, 

muzyczne, stymulowany jest rozwój dzieci i młodzieży poprzez udział w aktywnych  

i kreatywnych formach spędzania czasu wolnego. Realizowany jest cykl zajęć dotyczących 

uzależnień, w tym przeciwdziałania alkoholizmowi - omawiane są rodzaje uzależnień. Zajęcia 

prowadzone w formie pracy grupowej oraz indywidualnej opierają się na rozmowach 

wychowawczych oraz dyskusjach, np. po obejrzeniu filmu. Omawiane są także zagadnienia 

dotyczące zdrowego stylu życia, prowadzone są zajęcia rozładowujące nadmiar energii  

i zapobiegające agresji. Zwraca się uwagę na bezpieczne formy spędzania czasu podczas 

wakacji. W placówkach wsparcia dziennego prowadzonych w formie specjalistycznej 

prowadzone są zajęcia profilaktyczne mające na celu zmniejszenie skali zachowań 

ryzykownych wśród dzieci i młodzieży. W ramach profilaktyki realizowane są różnorodne 

zajęcia z zakresu rozwoju osobistego i społecznego, komunikacji międzyludzkiej, 

multimediów, kultury i sztuki oraz sportu i rekreacji. Pokazuje się sposoby pokonywania 

trudności, radzenia sobie ze stresem oraz negatywnymi wpływami środowiska. 

Przekazywane są informacje zwiększające świadomość na temat zagrożeń dla zdrowia  
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i życia, spowodowanych przez sięganie po nikotynę i alkohol oraz kształtowane są 

pożądane społecznie nawyki i postawy. 

 

Tabela 5. Finansowanie placówek wsparcia dziennego w 2022 r. 

 

Lp. 
Realizator/zadanie Plan 2022 r. (zł) Wydatki w 2022 r. (zł) Realizacja 

1  
Stowarzyszenie „Wiedza i 

Rozwój” 
48 000,00 48 000,00 100% 

2.  Towarzystwo Przyjaciół 

dzieci 
25 200,00 25 200,00 100% 

3.  Stowarzyszenie Bractwo 

„Bądź Dobry jak Chleb” 
19 000,00 19 000,00 100% 

4.  Parafia Rzymsko-Katolicka 

pw. MBO 
17 000,00 17 000,00 100% 

5.  Parafia Rzymsko-Katolicka 

pw. NSJ 
30 000,00 30 000,00 100% 

6.  Stowarzyszenie Kultury 

Fizycznej „Dolna Kamienna” 
43 000,00 43 000,00 100% 

 182 200,00 182 200,00  

 

W 2022 r. z placówek wsparcia dziennego skorzystało 125 dzieci, w tym: 

- 60 dzieci z rodzin z problemem alkoholowym (48%);  

- 5 dzieci z rodzin z problemem narkomanii (4%); 

- 68 dzieci dotkniętych przemocą domową (54,4%).  

Opiekę nad wychowankami sprawowało łącznie 12 wychowawców. W ramach faktycznie 

wydatkowanych środków w ramach realizowanych działań na dożywianie dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych wydatkowano 

51 158,79 zł.  

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

organizacje pozarządowe, zorganizowały wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży z terenu 

miasta Skarżyska-Kamiennej. Ogółem w koloniach i obozach wzięło udział 437 dzieci i 

młodzieży, a koszt przedsięwzięcia wyniósł 216 925,00 zł. 

 

W ramach wspierania programów i przedsięwzięć profilaktycznych, promujących trzeźwy i 

bezpieczny sposób spędzania czasu wolnego, skierowanych do dzieci i młodzieży- zajęcia 

pozalekcyjne, półkolonie. Zawarto 11 umów na kwotę 152 000,00 zł. Ogółem objęto 

działaniami 1021 dzieci i młodzieży. Były to działania w obszarze edukacji publicznej 

dotyczącej profilaktyki zachowań ryzykownych, promowanie zdrowego stylu życia i 

aktywnych form spędzania czasu wolnego przez rodziny, dzieci i młodzież oraz wspieranie 

rozwoju młodych talentów, np. które ze względów materialnych, bytowych, rodzinnych nie 

mogą w pełni rozwijać swoich uzdolnień i pasji.  

Co roku w okresie wakacji i ferii Gmina Skarżysko-Kamienna wykupuje bilety wstępu na 

różnego rodzaju zajęcia aktywizujące np. do muzeum, parków trampolin, kin, na basen, 

lodowisko, dla dzieci z rodzin wielodzietnych oraz dysfunkcyjnych, zamieszkałych na terenie 
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Gminy. W 2022 r. z obydwóch akcji „Zima” i „Lato” skorzystało łącznie 1586 beneficjentów. 

Wsparcie poprze zakup ½ kampanii profilaktycznej „Postaw na rodzinę” o tematyce 

rodzinnej promujące wśród dzieci i ich rodzin zdrowy i bezpieczny styl życia bez przemocy i 

różnego rodzaju używek. Działania prorodzinne, edukacyjne, mające na celu 

upowszechnianie działań profilaktycznych poprzez promowanie wartości rodzinnych oraz 

zdrowego i sportowego stylu życia. Koszt przedsięwzięć wyniósł 80 873,00 zł. Ponadto 

sfinansowanie szkolenia dla 10 członków komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Konieczność systematycznego podnoszenia kwalifikacji, wiąże się z pojawiającymi się 

nowymi metodami pracy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych. Działalność w 

GKRPA w dużej mierze polega na rozmowach z osobami potrzebującymi i szukającymi 

pomocy, bardzo ważne jest, by ćwiczyć umiejętności niezbędne w kontakcie i budowaniu 

relacji oraz w motywowaniu do szukania rozwiązań i wprowadzania zmiany. Metodą 

rekomendowaną do tego typu działań jest dialog motywujący. 

 

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów 

Alkoholowych współorganizowano konkursy  w czasie dni bez Przemocy, Światowego Dnia 

Rzucania palenie, Światowego Dnia Walki z AIDS – zakup nagród dla laureatów, koszt 

przedsięwzięcia wyniósł 3252,00 zł. 

Zorganizowano przedsięwzięcie którego celem było zapoznanie się ze specjalistyczną 

wiedzą oraz przykładami praktycznymi w zakresie problematyki postępowania z osobami 

dorosłymi z syndromem FASD (Fetal Alcohol Spectrum Disorder). Poruszone zostały ważne 

tematy, takie jak: działania podejmowane w Polsce i na Świecie w zakresie tematyki FASD, 

cechy, obraz kliniczny, rokowania zdrowotne, problematyka uzależnienia od alkoholu w 

kontekście ewentualnego „dziedziczenia” międzypokoleniowego, kwestia funkcjonowania 

osób dorosłych z FASD, a także trudności okresu dojrzewania osoby z FASD z perspektywy 

rodzica i kuratora sądowego oraz skuteczna edukacja służb penitencjarnych i 

doświadczenia w procesie wspierania osób z FASD przebywających w systemie 

penitencjarnym. Uczestnicy spotkania otrzymali materiały edukacyjne w postaci broszur i 

poradników. 

Środki finansowe wykorzystano również na zakup: 

 materiałów profilaktycznych dot. uzależnień behawioralnych;  

 10 pakietów materiałów profilaktycznych dla dzieci z przedszkoli; 

 art. spożywczych dla uczestników szkoleń i festynów; 

 materiałów dla sprzedawców napojów alkoholowych; 

 usługi transportowej dla uczestników ferii zimowych i letnich 

 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie. Współpraca 

z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze 

profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.  

 

W dniu 29 listopada 2021 r. został ogłoszony otwarty konkurs ofert na realizację zadania 

publicznego pn. „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym na rok 2022”, w 
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zakresie: Poradnictwo dla osób uzależnionych i współuzależnionych od środków 

psychoaktywnych, prowadzenie punktu konsultacyjnego, realizacja programów 

wskazującej i selektywnej dla młodzieży z zakresu przeciwdziałania narkomanii, 

rekomendowanych przez Krajowe Biuro ds. przeciwdziałania Narkomanii;  

I. Terapia i rehabilitacja uzupełniająca ofertę NFZ oraz poradnictwo dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu, propagowania trzeźwości, udzielanie 

pomocy i wsparcia w zakresie przemocy; II. Edukacja i poradnictwo dla dzieci, młodzieży, 

rodziców i wychowawców, służące przeciwdziałaniu uzależnieniom i sytuacjom 

kryzysowym; III. Realizacja programów opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci  

i młodzieży połączona z zajęciami profilaktycznymi i dożywianiem – prowadzenie świetlic 

środowiskowych. IV. Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży 

uczestniczących w programach opiekuńczo-wychowawczych połączona z realizacją 

programów profilaktycznych. V. Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych 

promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu wolnego, skierowanych do 

dzieci i młodzieży -zajęcia pozalekcyjne, półkolonie, obozy.. W dniu 28 lutego 2022r.  

został ogłoszony II otwarty konkurs ofert na realizację w 2022 roku zadań publicznych 

gminy;  

w zakresie I. Edukacja i poradnictwo dla dzieci, młodzieży, rodziców i wychowawców, 

służące przeciwdziałaniu uzależnieniom i sytuacjom kryzysowym; II. Organizacja 

wypoczynku letniego dla dzieci ze świetlic środowiskowych działających na terenie 

miasta Skarżyska-Kamiennej. Planowana łączna wysokość środków publicznych na 

realizację zadania wynosiła 885 000 zł, w tym:  

 

Tabela 6 Współpraca z organizacjami pozarządowymi w 2022 r.  

Lp. Organizacja  Tytuł zadania 
Kwota przyznanych 

środków [zł] 

1.  
Stowarzyszenie 

Pomocy „Arka Noego” 

„Bezpieczna Przystań” prowadzenie 

dyżurów terapeutycznych w Poradni 

Leczenia Uzależnień  

50 000,00 

2.  

Stowarzyszenie 

Trzeźwościowe 

„Kamienna”  

„Rodzina bez Przemocy” organizacja 

spotkań terapeutycznych dla młodzieży 

przejawiających agresję i inne 

zaburzenia zachowania oraz pomoc 

psychologiczna 

„Rodzina bez Uzależnień” zadanie  

polegało na spotkaniach  

terapeutycznych i poradnictwie 

85 000,00 

3.  
Stowarzyszenie 

Pomocy „Arka Noego” 

„Trzeźwy Poranek” zadanie polegało 

na prowadzeniu dyżurów 

terapeutycznych, 

55 680,00 

4.  

Fundacja Wsparcia 

Psychologicznego, 

Terapii i rozwoju 

Osobistego „Źródło 

Zadanie polegało na dyżurach 

psychologicznych oraz 

przeprowadzeniu warsztatów 

umiejętności rodzicielskich 

10 000,00 
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Zmian” 

5.  

Świętokrzyski Oddział 

Okręgowy Polskiego 

Czerwonego Krzyża 

Zajęcia edukacyjne nt. profilaktyki 

uzależnień, oraz zajęć tematycznych 

nt. edukacji zdrowotnej i zasad 

prawidłowego odżywiania 

7 000,00 

6.  
Stowarzyszanie 

„Wiedza i Rozwój” 
„Świetlica na Zachodnim” 48 000,00 

7.  
Towarzystwo 

Przyjaciół Dzieci  
Zajęcia świetlicowe 25 200,00 

8.  

Stowarzyszenie 

Bractwo „Bądź Dobry 

jak Chleb” 

Świetlica Środowiskowa „U Alberta” 19 000,00 

9.  
Parafia Rzymsko-

Katolicka pw. MBO 
Świetlica Środowiskowa „Ostra Brama” 17 000,00 

10.  
Parafia Rzymsko-

Katolicka pw. NSJ 
Zajęcia świetlicowe 30 000,00 

11.  

Stowarzyszenie 

Kultury Fizycznej 

„Dolna Kamienna” 

„Świetlica Franciszkańska” 43 000,00 

12.  

Stowarzyszenie na 

Rzecz Specjalnego 

Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego Nr 1 

‘”Jesteśmy” 

„Trójmiejska Wyprawa” 6 000,00 

13.  

Związek Harcerstwa 

Polskiego Chorągiew 

Kielecka 

„Aktywne wakacje” 28 000,00 

14.  

Stowarzyszenie 

Wojewódzkie Wodne 

Ochotnicze Pogotowie 

Ratunkowe 

Zajęcia nauki pływania z elementami 

ratownictwa wodnego 
15 000,00 

15.  

Świętokrzyskie 

Stowarzyszenie na 

Rzecz Pomocy 

Dzieciom i Młodzieży 

Zagrożonej 

Demoralizacją 

„Kotwica” 

„Cos z niczego – Twórcza 

Socjoterapia” 
3 000,00 

16.  

Stowarzyszenie 

Skarżyski Klub 

Sportów Walki 

„Kyokushin-Karate” 

„Zimowa i Letnia Akademia Karate” 28 000,00 

17.  
Stowarzyszenie 

Piłkarska Akademia 

„Łączy Nas Trening- Piłka Naszą 

Pasją” 
20 000,00 
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Skarżyska 

18.  
Stowarzyszenie 

Akademia Holistyczna 
„Młodzi Holistyczni” 12 000,00 

19.  
Fundacja „Szlachetne 

Serce” 
„Zdrowo, Aktywnie i Kreatywnie” 10 000,00 

20.  

Stowarzyszenie Klub 

Sportowy ‘ESKA 

Skarżysko” 

„Piłka nożna jest dla Nas-treningi 

dziewczynek” 

„Piłka nożna jest dla Nas- Treningi dla 

chłopców” 

12 000,00 

21.  
Uczniowski Klub 

Sportowy „Celsium” 

„Piłkarska Alternatywa z UKS Celsium” 

„Tanecznie z UKS Celsium” 
17 000,00 

22.  

Stowarzyszenie 

Kultury Fizycznej 

„Dolna Kamienna” 

„Aktywna Dolna Kamienna” 12 000,00 

23.  
Międzyzakładowy Klub 

Sportowy „Granat” 
„Na Sportowo- Aktywnie i Zdrowo” 9 000,00 

24.  
Związek Harcerstwa 

Rzeczypospolitej 
„Harcerska Akcja Letnia” 14 000,00 

25.  

Stowarzyszenie 

Pomocy Rodzinie 

„Nowe Życie” 

„Zdrowa Rodzina” 14 000,00 

26.  
Stowarzyszanie 

„Wiedza i Rozwój” 
12 dniowe kolonie 53 200,00 

27.  

Stowarzyszenie 

Bractwo „Bądź Dobry 

jak Chleb” 

12-dniowe półkolonie „U Alberta” 12 000,00 

28.  
Parafia Rzymsko-

Katolicka pw. MBO 
10-dniowe kolonie w Zakopanem 10 000,00 

29.  

Stowarzyszenie 

Lokalna Grupa 

Działania „Cicha 

Sława” 

11-dniowy obóz rekreacyjno -sportowy  

„Piraci z Bałtyku” 
35 000,00 

30.  
Parafia Rzymsko-

Katolicka pw. NSJ 
12-dniowe kolonie 16 800,00 

31.  
Stowarzyszenie 

Akademia Holistyczna 
„Holistyczne Wakacje” 12 825,00 

 



Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii i efektów jego realizacji za rok 2022 

URZĄD MIASTA SKARŻYSKO-KAMIENNA REFERAT ZDROWIA I SPRAW SPOŁECZNYCH 16 

 

Realizacja zadań własnych gminy na podstawie ofert złożonych na realizację w 2022 roku 

zadań publicznych gminy z pominięciem trybu otwartego konkursu ofert, na podstawie  

art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

 

Tabela 7. Współpraca z organizacjami pozarządowymi w 2022 r. 

Lp. Organizacja  Tytuł zadania 
Kwota przyznanych 

środków [zł] 

1.  

Stowarzyszenie 

międzyszkolny Klub 

Sportowy ‘”Gala 

Skarżysko” 

„Siatkarski Alfabet-kontynuacja” 10 000,00 

2.  
Uczniowski Klub 

Sportowy „Celsium” 

„II Siatkarski Turniej tańca 

Towarzyskiego” 
8 750,00 

3.  
Stowarzyszenie UKS 

„ERBEL” 
„Euro ERBLO 2022” 10 000,00 

4.  

Stowarzyszenie 

Skarżyskie 

Towarzystwo Sportowe 

Treningi siatkarskie 10 000,00 

5.  

Stowarzyszenie Lokalna 

Grupa Działania „Cicha 

Sława” 

Forum Trzeźwościowe 2 300,00 

6.  
Stowarzyszenie „Nasze 

Pogorzałe” 
„Wakacje bez Nudy” 5 100,00 

7.  

Związek Harcerstwa 

Polskiego Chorągiew 

Kielecka 

Rajdy harcerskie i wycieczka 10 000,00 

8.  

Stowarzyszenie 

międzyszkolny Klub 

Sportowy ‘”Gala 

Skarżysko” 

Udział w Ogólnopolskich 

Mistrzostwach w Minisiatkówce 
5 200,00 

9.  

Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci Oddział Gminny 

Bliżyn 

„Szczęśliwe Wakacje” 10 000,00 

10.  
Stowarzyszenie 

Pomocy „Arka Noego” 
„Dobra Zmiana” 10 000,00 

 

Zadanie 5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w 

art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

Ograniczanie dostępności do alkoholu. W Skarżysku-Kamiennej w 2022 r. funkcjonowało: · 

293 punktów sprzedaży alkoholu (sklepy), · 77 lokali, w których podawany jest alkohol. 

Liczba wydanych zezwoleń (detal) w 2022 r. wynosiła:  

·zezwolenia na sprzedaż alkoholu do 4,5% oraz piwa (tzw. kat. A) – 18;  
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·zezwolenia na sprzedaż alkoholu powyżej 4,5-18% z wyjątkiem piwa (tzw. kat. B) – 20; 

·zezwolenia na sprzedaż alkoholu powyżej 18% (tzw. kat. C) – 18. 

Natomiast liczba wydanych zezwoleń (gastronomia) w 2022 r. wynosiła:  

 zezwolenia na sprzedaż alkoholu do 4,5% oraz piwa (tzw. kat. A) – 15,  

·zezwolenia na sprzedaż alkoholu powyżej 4,5-18% z wyjątkiem piwa (tzw. kat. B) – 10, 

 zezwolenia na sprzedaż alkoholu powyżej 18% (tzw. kat. C) – 6. 

 

W ciągu 2022 r. Referat Zdrowia i Spraw Społecznych przeprowadził 87 wizji lokalnych 

punktów sprzedaży alkoholu. Kontrole przestrzegania zasad i warunków korzystania  

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych prowadzona była przez zespól ds. kontroli 

złożony z osób upoważnionych przez Prezydenta Miasta Skarżyska-Kamiennej. Kontrole 

prowadzone były na podstawie Zarządzenia Prezydenta Miasta w sprawie przeprowadzenia 

kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie Gminy Skarżysko-Kamienna. W 2022r. skontrolowano 28 punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych.  

 

Tabela 8. Bieżąca działalność GKRPA 

Dane liczbowe dot. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Skarżysku-Kamiennej (stan na 31.12.2022 r.) 

Liczba członków GKRPA 22 

Liczba posiedzeń całej Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

14 

Liczba posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych podkomisja motywacyjno-interwencyjna 

33 

Liczba posiedzeń całej Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych podkomisja ds. przemocy w rodzinie 

11 

Liczba członków rodzin osób z problemem alkoholowym, z 
którymi 
GKRPA przeprowadziła rozmowy 

120 

Liczba osób, w stosunku do których GKRPA podjęła czynności 
zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w 
placówce leczenia uzależnienia od alkoholu 

38 

Liczba osób, z którymi GKRPA przeprowadziła w 2022 r. 
rozmowy 
interwencyjno-motywujące w związku z nadużywaniem alkoholu 

87 

Liczba osób wobec których GKRPA wystąpiła w 2022 r. do sądu 
z wnioskiem o zobowiązanie podjęcia leczenia odwykowego 

38 

Liczba wydanych opinii punktów handlowych wnioskujących o 
wydanie zezwoleń na alkohol 

36 

Liczba kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeprowadzonych przez GKRPA na terenie gminy 

28 

Wynagrodzenie członków GKRPA 5805,00 114 030,00 

Opłaty za wydanie opinii przez biegłego (lek. psychiatra i 
psycholog)w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania 

17 
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rodzaju zakładu leczniczego 

Opłaty sądowe  10 480,00 

Niebieskie karty 4 

 

 

W związku z pandemią zespół interwencyjny GKRPA w Skarżysku-Kamiennej od 1 stycznia 

2022 r. do 28 lutego 2022 r. nie prowadził bezpośredniej obsługi klienta. Pozostałe zadania 

Komisji były realizowane na bieżąco (posiedzenia plenarne, wydawanie koncesji, 

korespondencja z policją, prokuraturą, MOPS i innymi Instytucjami, udział w posiedzeniach 

grup roboczych). 

 

Tabela 9. Rodzaj działania - monitorowanie osób nadużywających alkohol 

 

Ilość nowych wniosków zgłoszonych do GKRPA w 2022 r. 87 

Ilość osób zgłoszonych objętych nadzorem komisji 80 

Ilość osób, z którymi przeprowadzono rozmowy (członkowie 

rodzin) 
201 

Ilość odbytych spotkań / wyjazdów 30 33 

 

Tabela 10. Wnioskodawcy kierujący o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego 

 

Wnioskodawca Liczba wniosków 

KPP Skarżysko-Kam. 28 

MOPS/Zespół Interdyscyplinarny 10 

Sąd Rejonowy Zespół Kuratorów 6 

Pracownik DPS 1 

Członkowie rodziny 42 

 

W ramach prewencyjnych działań wzmożonych skarżyscy policjanci przeprowadzili łącznie 5 

kontroli sklepów monopolowych oraz lokali pod kątem przestrzegania przepisów ustawy  

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm). 
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W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 

2014-2020 dla Europejskiego Funduszu Społecznego Podziałanie 9.2.1 Rozwój wysokiej 

jakości usług społecznych Gmina Skarżysko-Kamienna od 30 marca 2022 realizowała 

projekt „Podaj dobro dalej”. Celem głównym projektu jest poprawa funkcjonowania 

społecznego 60 dzieci: 28 dziewczynek i 32 chłopców, ich otoczenia: rodziców/opiekunów  

15 osób (12K, 3M) zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 6 wychowawców 

(6K) z 3 świetlic środowiskowych z terenu miasta Skarżyska-Kamiennej. Zaplanowane 

działania zmierzają do zwiększenia dostępności usług społecznych dla osób zagrożonych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym głownie usług wspierania rodziny w realizacji jej 

podstawowych funkcji. Z doświadczenia i przeprowadzonych analiz wynika, że mimo 

istnienia na terenie miasta instytucji wspierających rodzinę jak OPS, PCPR wciąż istnieje 

ogromna potrzeba wdrażania działań pomocy /wsparcia , stawiających w centrum uwagi 

dziecko. Świetlica środowiskowa to pozytywnie kojarzone miejsce , co daje duże szanse na 

skuteczne dotarcie z pomocą do środowisk, które często świadomie rezygnują z instytucji 

pomocy. Systematyczne działania pozwolą na osiągniecie trwałych efektów pracy 

środowiskowej, głównie dzieckiem, pozwala budować światopogląd, wizję przyszłości, stąd w 

projekcie uwzględniono innowacyjne działania tj.: preorientację zawodową od najmłodszych 

lat, kształtowanie postaw obywatelskich, w tym dialog międzypokoleniowy, doświadczenie 

wolontariatu: jako pomocy innemu człowiekowi, budowanie poczucia partnerstwa, 

przygotowanie do przyszłej pracy zawodowej. Dotychczasowe codzienne zajęcia 

opiekuńczo-wychowawcze rozszerzone zostały o zajęcia projektowe: zajęcia profilaktyczne 

mają na celu korygować niewłaściwe zachowania/postawy, wspierać rozwój przez nabywanie 

nowych kompetencji, wyrównywanie deficytów szkolnych. Tytuł „Podaj dobro dalej” stało się 

hasłem przewodnim: poznaję swoje możliwości, predyspozycje-.>zdobywanie nowych 

kompetencji, umiejętności-> przekazuje dalej, y pomóc innym, często słabszym-> z pomocą 

otoczenia: rodziny, wychowawców, specjalistów, osób, którym pomagam, staję się 

świadomym Małym Obywatelem. 

W ramach projektu opracowano Indywidualny Plan Wsparcia który wyznaczył kierunek pracy 

na czas realizacji projektu. IPW podlega systematycznej ewaluacji w ramach okresowych 

spotkań zespołu  i może być rozszerzony w celu wdrożenia jak najskuteczniejszych działań. 

Formy wsparcia: 

 Poradnictwo specjalistyczne – zajęcia z psychologiem -144h 

 Zajęcia językowe – 144h 

 Zajęcia preorientacji zawodowej- 72h 

 Trening budżetowy – 36h 

 Zajęcia ekspresji ruchowej- 120h 

 Zajęcia z prawnikiem – 36h 

 Indywidualne porady – psycholog – 9h 

 Indywidualne porady – prawnik – 16h 

 Zajęcia w ramach Młodego obywatela – 144h 

Ponadto przeprowadzono dwa spotkania „Kuferek z planszówkami”, dwa spotkania z 

ciekawymi ludźmi: Mateusz Szymkowiak i Maciej Miecznikowski. Odbywa się 

inicjatywa wolontarystyczna „malowanie bombek z seniorami”. Ponadto 
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zorganizowano Dzień Dziecka i Mikołajki. Przeprowadzono warsztaty profilaktyczne 

dla dzieci i młodzieży oraz dla rodziców/opiekunów: 

 Warsztaty profilaktyczne: 

- „Smarthphon – przyjaciel czy wróg” 

- „O hejcie w życiu i w sieci” 

- „Z profilaktyką na co dzień” 

- ‘rodzic na medal” 

- Wywiadówka profilaktyczna” 

 Warsztaty mnemotechniki dla dzieci i wychowawców 

 Superwizje dla wychowawców 

 Warsztaty wypalenia zawodowego dla nauczycieli 

 Szkolenia branżowe wg. Zdiagnozowanych potrzeb. 

W ramach projektu ‘Podaj dobro dalej” uczestnicy projektu odwiedzili filharmonie, 

muzeum, kino. 

 

 

Plan dochodów w roku 2022 z tytułu opłat za alkohol 

(fundusz alkoholowy + fundusz narkomanii) 
   950 000,00 zł 

Środki niewygasające z roku poprzedniego, 

wprowadzone do budżetu w 2022 roku 
    638 294,04 zł 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego na lata 2014-2020 

   373 817,50 zł 

Łącznie środki do wydatkowania w ramach 

funduszu alkoholowego i narkomanii 
2 104 714,29 zł 

Faktyczne dochody uzyskane z wpłat 

przedsiębiorców w 2022 r. 
1 085 941,31 zł 

Wydatkowanie środków w 2022 r. - Rozdział 85154 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi 
1 533 717,95 zł 

Wydatkowanie środków w 2022 r. - Rozdział 85153 

Przeciwdziałanie narkomanii 
     50 000,00 zł 

 


